
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1560 | Quarta-feira, 07 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1560 | Quarta-feira, 07 de agosto de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração....................................................01
 Div. de Licitação...................................................................01
Secretaria de Assistência Social....................................................01

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 120/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 20 
de Agosto de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa credenciada pelo DETRAN-PR para prestação  de curso de formação 
de agentes de trânsito e curso para formação de conselheiros da JARI.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 6 de Agosto de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 400/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE 
SAUDE DO CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, com sede 
na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, Rua Piratininga, 668, CEP 87.200-256, 
inscrita no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-47. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de 
licitação nº 41/2019.
OBJETO: Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 
Centro Noroeste do Paraná – CISCENOP, para atendimento de pacientes 
do SUS, referente a recursos do Centro de Especialidades Odontológicas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
715.050,00 (Setecentos e quinze mil e cinquenta reais).        
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/09/2019 a 01/09/2020. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de julho de 2019.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Assistência Social
RESOLUÇÃO Nº 17, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua reunião extraordinária, realizada 
em 06 de agosto de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribui-
ções conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal 
nº 3.467/10,

RESOLVE:

Art. 1º. Divulgar o resultado preliminar do processo de seleção dos Projetos 
de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente apresentados 
pelas Organizações da Sociedade Civil ao Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA a serem financiados com os recursos do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Cianorte/PR, por meio do Edital de Chamamento Público nº 01/2019/ CMDCA, 
quais sejam:

Classifica-
ção

Entidade Projeto Valor

1º Lugar Associação Assistencial e Promo-
cional Rainha da Paz

Projeto “Desenvolvendo 
Talentos”

R$36.425,00

2º Lugar Aldeias Infantis SOS Brasil Projeto “Dê Asas” R$27.420,00

3º Lugar Serviço de Obras Sociais Projeto Social “Ballet 
Clássico”

R$23.061,00

4º Lugar Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais-APAE

Programa “Pedia Suit” R$70.852,04

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 06 de agosto de 2019.

Fernando Oswaldo Ribeiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


